Stud. Coll. Physns Philadelphia, 1982, Ser. V.4: 12-25.

- 35) Varro, *Rust.*, 1.1.1; White, *op. cit.*, 22.
- 36) Cf. Ovid., *Fasti.*, 1.660
- 37) スクローファはウァッローの同時代人で、彼もまた農学書を執筆したと目される。コルメツラによれば「トレメリウス・スクローファは（農学に）雄弁を与え、マルクス・テレンティウス（・ウァッロー）は磨き上げ……」（Columella, *Rust.*, 1.1.12）。
- 38) Varro, *Rust.*, 1.2-1.3.
- 39) *Vtilissimus autem is ager qui salubrior est quam alii, quod ibi fructus certus; contra [quod] in pestilenti calamitas, quamuis in feraci agro, colonum ad fructus peruenire non patitur. Etenim ubi ratio cum Orco habetur, ibi non modo fructus est incertus, sed etiam colentium uita. Quare ubi salubritas non est, cultura non aliud est atque alea domini uitae ac rei familiaris.* ウァッローからの引用はHeurgonによるBudé版に依る。
- 40) *Nec haec non deminuitur scientia. Ita enim salubritas, quae ducitur a caelo ac terra, non est in nostra potestate, sed in naturae, ut tamen multum sit in nobis, quo, grauiora quae sunt, ea diligentia leuiora facere possumus. Etenim si propter terram aut aquam odore quem aliquo loco eructat, pestilentior est fundus, aut propter caeli regionem ager calidior fit, aut uentus non bonus flet, haec uitia emendari solent domini scientia ac sumptu, quod permagni interest, ubi sint positae uillae, quantae sint, quo spectent porticibus, ostiis ac fenestris.*
- 41) *An non ille Hippocatares medicus in magna pestilentia non unum agrum, sed multa oppida scientia seruauit? Sed quid ego illum uoco ad testimonium? Non hic Varro noster, cum Corcyrae esset exercitus ac classis et omnes domus repletae essent aegrotis ac funeribus, immisso fenestris nouis aquilone et obstructis pestilentibus ianuaque permutata ceteraque eius generis diligentia suos comites ac familiam incolumes reduxit?* コルキュラでの出来事は、前67年のポンペイウスの海賊討伐に参加した際のものであると考えられている（Heurgon, *op. cit.*, 121）。
- 42) ソラノスによる伝記には、ヒッポクラテースがイリュリアやパイオニアから報告された風向きからアッティカも疫病に見舞われると予測し、各都市や弟子に指示を与えたとする逸話があり、同様の記述が大プリニウスにも見られるが（*Plin. HN.*, 7.123）、上の引用にあるような「知」による疫病への措置は記録にない。その点では、「知」は対策方法に関する狭義の知識だけではなく、予知なども含めたものだと解釈する事ができるかもしれない。
- 43) 様々な設備の構造や配置によって風向きを制御し、健康性を維持するという方法については、ウァッローよりやや時代を下ってウィトルーウィウスの『建築書（*De Architectura*）』にも何うことができる。『建築書』の第一巻では公共建築物につ

いて論じられるが、その第一の主題である城市 (*moenia*) の健康性は、土地の選定 (Vitr., *De Arch.*, 1.4.10) と内部の建築物の配置 (*ibid.*, 1.6.1) から検討され、後者においては「街路から風が除かれ」ていることが重視される。同様に、劇場の健康性 (*ibid.*, 5.3.2) もまた大気、正確にはそれに影響を与える日光の観点から論じられていることにも注目しておきたい。

- 44) このような知識の活用法を、Scarborough は医学の「ヘレニズムのパターンではない」とする。すなわち、医者が専門知を要求される世界＝ヘレニズムの医学と、ウァッローの如く医学を家父長 (*pater familias*) の伝統に結び付け、その知識を様々な実践に応用しようとする試みの対置である (Scarborough, *op. cit.*, 58)。ただし、「医学的」な知、とりわけ環境に関する知と非-医学的実践との結び付けに関しては、先述したアリストテレスの例があり、必ずしもローマに固有なものではないことに注意したい。
- 45) *Auertendum etiam, siqua erunt loca palustria, et propter easdem causas, et quod [arescunt] crescent animalia quaedam minuta, quae non possunt oculi consequi, et per aera intus in corpus per os ac nares perueniunt atque efficient difficilis morbos. Fundanius: Quid potero, inquit, facere, si istius modi mi fundus hereditati obuenerit, quo minus pestilential noceat? Istuc uel ego possum repondere, inquit Agrius: vendas, quod assibus possis, aut si nequeas, relinquis.* 本章に関する研究史の簡潔なまとめとして、Jarcho, *op. cit.*, 372-378。
- 46) 註8で示したものの他に、Hipp., *De Reg.*, 2.37-8, 48, *De Aff. Int.*, 45.2。
- 47) Vitr., *De Arch.*, 1.4.10-11.
- 48) Strabo, 5.1.7.
- 49) 近年の沼地に関する概括的な研究としては Borca, *op. cit.*。
- 50) 先述のとおり Jarcho は、当該箇所が先行研究で取り上げられていないことを指摘している (Jarcho, *op. cit.*, 375)。Borca は第2節の最後の掛け合いからウァッローにおける沼を「克服できないもの」と解釈するが (Borca, *op. cit.*, 75)、本対話編におけるアグリウスとスクローファの役割を踏まえた場合、むしろ重要なのは後者の主張であると考えられるだろう。ただしその場合でも「克服」とはやや文脈が異なるとは言わざるを得ない。
- 51) *At Scrofa, Vitandum, inquit, ne in eam partem spectet villa, e quibus uentus grauior afflare soleat, neue in conualli caua et ut potius in sablimi loco aedifices, qui quod perflatur, siquid est quod aduersarium inferatur, facilius discutitur, Praeterea quod a sole toto die illustratur, salubrior set, quod et bestiolae, siquae prope nascuntur et inferuntur, aut efflantur aut aritudine cito pereunt.*
- 52) Jarcho, *op. cit.*, 376.
- 53) Nutton, *op. cit.*, 2.

- 54) Hipp., *De Aer.*, 7.
- 55) Hipp., *Epid.*, 3, 15-16.
- 56) Columella, *Rust.*, 8.16.9.
- 57) *Ibid.*, 1. Praef. 15.
- 58) Columella., *Rust.*, 1.1.14 (ケルスス), 3.3.3 (セネカ)。
- 59) この年代はプリニウスがコルメッラの著作の内容を論じているからも補強される。Plin. *HN.*, 17.162ff.
- 60) Quod si uoto fortuna subscribit, agrum haberimus salubri caelo, uberi glaeba, parte campestri parte alia collibus uel ad orientem uel ad meridiem molliter deuexis. コルメッラの引用は Rodgers, R. H., *Res Rustica*, Oxford University Press, 2010 を用いた。
- 61) Porcius quidem Cato censebat inspiciendo agro praecipue duo esse considerata, salubritatem caeli ubertatem loci; quorum si alterum dasset ac nihilo minus quis uellet incolare mente esse captum atque eum ad agnatos et gentiles deducendum. 2.Neminem enim sanum debere facere sumptus inculutura sterilis soli, nec rursus pestilenti quamuis feracissimo pinguique agro dominum ad fructus peruenire. Nam ubi sit cum Orco ratio ponenda, sed et uitam colonorum esse dubiam uel potius mortem quaestu certiore.
- 62) In uniuersum tamen quasi testificandum atque saepius praedicandum habeo, quod primo iam Punico bello dux inclitissimus M. Atilius Regulus dixisse memoratur: fundum sicuti ne fecundissimi quidem soli, cum sit insalubris, ita nec efetti, si uel saluiberrimus sit, paradndum; また殆ど同一の内容で大プリニウスもレグルスの言葉を用いている (Plin., *HN.*, 18.27)。
- 63) *Ibid.*, 1.4.9.
- 64) *Ibid.*, 1.4.9-10.
- 65) De bonitate aquae ita omnibus clarum est, ut pluribus non sit disserendum. Quis enim dubitet eam maxime probatam haberi, sine qua nemo nostrum uel prosperae uel aduersae ualetudinis uitam prorogat?
- 66) このような水の分類、その健康性の序列づけに関してはコルメッラの独創ではない。雨水の健康性についてはヒポクラテースの『空気、水、場所について』が詳しく、また大プリニウスはこうした学説史について批判的に論述している (Plin. *HN.* 31.21)。ウィトルーウィウスも水と水道の健康性について論じており、更に沼地に関しては同じく害を和らげられる可能性について記述しているが、そこで沼地の水を洗い流すものとされているのは、雨水ではなく海水、その塩分によるある種の殺菌効果である。これに似た記述として、ストラボン『地理誌』のアクイレアの記事を参照。さらに、水の用途別使用に関しては、アリストテレス『政治学』あるいはフロンティヌス『ローマの水について』なども取り上げており、人

間用の水とそれ以外とを弁別することは、当然ながらごく一般的な実践であったと推察できる。

- 67) Sin summotus longius a collibus erit amnis, et loci salubritas editiorque situs ripae permittet superponere uillam profluenti, cauendum tamen erit, ut a tergo potius quam prae se flumen habeat, et ut aedificii frons auersa sit ab infestis eius regionis uentis, et amicissimis aduersa; cum plerique amnes aestate uaporantis, hieme frigidis nebulis caligent. Quae, nisi ui maiore inspirantium uentorum submouentur, pecudibus hominibusque conferunt pestem.
- 68) Optime autem salubribus, ut dixi, locis ad orientem uel ad meridiem, grauius ad septentrionem uilla conuertitur.
- 69) 道路が望ましくないのは健康性の問題ではなく、人通りの多さに由来する盗賊行為などが理由である。この点に関しては大カトーとコルメッラは正反対の主張を行っているが、そうした差異の原因を Scarborough は時代の変化に伴う道路に対する認識の相違に求める (Scarborough, op. cit., note 33)。
- 70) Nec paludem quidem uicinam esse oportet aedificiis nec junctam militarem uiam, quod illa caloribus noxium uirus eructat et infestis aculeis armata gignit animalia, quae in nos densissimis examinibus inuolant, tum etiam nantium serpentiumque pestes hiberna destitutas uligine, caeno et fermentata colluue uenenatas emittit, ex quibus saepe contrahuntur caeca morbi, quorum causas ne medici quidem perspicere queunt;
- 71) Phillips, op. cit., note 18.
- 72) Quapropter cum sit sapientis non ubique emere nec aut ubertatis inlecebris aut deliciarum concinnitate decipi, sic uere undustrii patris familiae est quicquid aut emerit aut acceperit facere fructusum atque utile, quoniam et grauioris caeli multa remedia priores tradiderunt quibus mitigetur pestifera lues, et in exili terra cultoris prudential ac diligentia maciem soli uincere potest.
- 73) *Ibid.*, 1. Praef. 1-3.
- 74) コルメッラと同時代のローマの知識人であるケルススの場合、その『医学について』において上で検討したような議論をごく僅かな例を除けば殆ど欠いており、もっぱら養生法と治療に特化した内容での執筆を行っている。註 37 で触れたように、ケルスス自身も『農業論』を執筆した可能性が高いことを踏まえれば、彼は知識や思想においてコルメッラと立場を異にしていたと言うよりも、そうした内容が『医学について』には相応しくないと判断したと考えるほうが妥当であろう。